Diretoria Geral
Portaria

Portaria Presidência

A VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 4.413, de 12-08-15, 1. EXONERAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, EDUARDO MUSSE FILHO, do cargo em comissão de CHEFE DE
GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência,
o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, acima referido. 3. DESIGNAR o referido servidor para exercer a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas. (PA nº 0005004-
60.2015.5.04.0000).

Nº 4.414, de 12-08-15, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Administrativa, MARTHA SEARA RABENSCHLAG, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão
de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas. (PA nº 0005004-
60.2015.5.04.0000).

ANA LUIZA HEINECK KRUSE
Vice-Presidente, no exercício da Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 4.255, de 04-08-15, 1. REMOVER, a pedido, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, SANDRO ANDRADE LORENZINI, da Coordenadoria de
Pagamento para a 13ª VT de Porto Alegre. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 13ª
VT de Porto Alegre. (PA nº 0004716-15.2015.5.04.0000).

Nº 4.256, de 04-08-15, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, LUCAS SANT´ANA DE LIMA, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 20ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, o referido servidor, da 20ª VT de Porto Alegre para a VT de Frederico Westphalen. 4.
DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na VT de Frederico Westphalen. (PA nº
0004832-21.2015.5.04.0000).

Nº 4.261, de 05-08-15, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARCELO ARANHA CAGNO, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 3ª VT de Canoas. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05,
na 3ª VT de Canoas. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº 0004872-03.2015.5.04.0000).

Nº 4.265, de 05-08-15, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARIA TERESA PEREIRA PONTELLO, para exercer a função

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº1792/2015 Data da disponibilização: Sexta-feira, 14 de Agosto  de 2015.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Cleusa Regina Halfen
Presidente

Ana Luiza Heineck Kruse
Vice-Presidente

Beatriz Renck
Corregedora Regional

Carmen Izabel Centena Gonzalez
Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS
CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 87834

comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 29ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0004880-77.2015.5.04.0000).

Nº 4.266, de 05-08-15, DESIGNAR, a contar da publicação, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARIA TERESA PEREIRA PONTELLO,
para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 29ª VT de Porto Alegre, nos impedimentos legais do
titular. (PA nº 0004880-77.2015.5.04.0000).

Nº 4.272, de 05-08-15, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, CARLOS GUILHERME VAN MEEGEN SILVA, da função
comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Cachoeirinha. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0004882-47.2015.5.04.0000).

Nº 4.273, de 05-08-15, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARCELO BESTETTI, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 2ª Vara do Trabalho de Cachoeirinha. (PA nº 0004882-47.2015.5.04.0000).

Nº 4.275, de 05-08-15, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, GRAZIELA GARCIA FEIJÓ, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo José Ferlin D’Ambroso. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER a referida servidora, do Gabinete do
Exmo. Desembargador Marcelo José Ferlin D’Ambroso para a Secretaria de Gestão de Pessoas. (PA nº 0004890-24.2015.5.04.0000).

Nº 4.276, de 05-08-15, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 1.895, de 15-04-2015, publicada no Boletim de Serviço de
23-04-2015, que designou a Analista Judiciário, Área Judiciária, GRAZIELA GARCIA FEIJÓ, para exercer, em substituição, o cargo em comissão
de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo José Ferlin D’Ambroso, nos
impedimentos legais do titular. (PA nº 0004890-24.2015.5.04.0000).

Nº 4.277, de 05-08-15, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, MARCELO BORGES DE OLIVEIRA, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Secretaria da Corregedoria. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, o referido servidor, da Secretaria da Corregedoria para o Gabinete do Exmo. Desembargador
Marcelo José Ferlin D'Ambroso. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no
Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo José Ferlin D'Ambroso. (PA nº 0004890-24.2015.5.04.0000).

Nº 4.282, de 05-08-15, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, JACQUELINE DO PRADO MORENO BELOUS, da função
comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 12ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, a referida servidora, da
12ª VT de Porto Alegre para a 1ª VT de Sapucaia do Sul. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ-FC05, na 1ª VT de Sapucaia do Sul. (PA nº 0004899-83.2015.5.04.0000).

Nº 4.283, de 05-08-15, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 2.307, de 06-05-2015, publicada no Boletim de Serviço de
18-05-2015, que designou a Técnico Judiciário, Área Administrativa, JACQUELINE DO PRADO MORENO BELOUS, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 12ª VT de Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular. (PA nº
0004899-83.2015.5.04.0000).

Nº 4.284, de 05-08-15, 1. DISPENSAR, a contar de 12-08-2015, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, EVERALDO ALFREDO BISCHOFF, da
função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da 4ª Vara do Trabalho de Gravataí. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE-FC02, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, por permuta, a contar de 12-08-2015, os servidores abaixo relacionados para as
unidades indicadas:
EVERALDO ALFREDO BISCHOFF, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da 4ª Vara do Trabalho de Gravataí para a Seção de Certidões e
Conferências.
MARCELO RODRIGUES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Seção de Certidões e Conferências para a 4ª Vara do Trabalho de Gravataí.
(PA nº 0004482-33.2015.5.04.0000).

Nº 4.286, de 05-08-15, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, JEFERSON RODRIGUES SPOHR, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 4ª Vara do Trabalho de Gravataí. (PA nº 0004898-98.2015.5.04.0000)

Nº 4.287, de 05-08-15, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, BENNO WERLE JUNIOR, da função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Wilson Carvalho Dias. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER o referido servidor, do Gabinete do Exmo. Desembargador
Wilson Carvalho Dias para a Secretaria de Gestão de Pessoas. (PA nº 0004846-05.2015.5.04.0000).

Nº 4.288, de 05-08-15, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 5840/2013, de 09-08-2013, publicada no Boletim de Serviço
de 13-08-2013, que designou a Técnico Judiciário, Área Administrativa, TAIGUER LUCIA DUARTE, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 2ª VT de Erechim, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0004846-05.2015.5.04.0000).

Nº 4.289, de 05-08-15, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, TAIGUER LUCIA DUARTE, da função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 2ª VT de Erechim. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, a referida servidora, da 2ª VT de Erechim para o
Gabinete do Exmo. Desembargador Wilson Carvalho Dias. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, na Gabinete do Exmo. Desembargador Wilson Carvalho Dias. (PA nº 0004846-05.2015.5.04.0000).

Nº 4.294, de 05-08-15, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, JULIANA ZATTI DA SILVA, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, na 4ª VT de Canoas. (PA nº 0004905-90.2015.5.04.0000).

Nº 4.296, de 05-08-15, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, KATIA BEATRIZ SOARES VIEIRA, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 7ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima
referida. (PA nº 0004908-45.2015.5.04.0000).

Nº 4.297, de 05-08-15, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, FABIOLA RIBEIRO CESTARIOLO, para exercer a função

1792/2015 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 14 de Agosto  de 2015

Código para aferir autenticidade deste caderno: 87834

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1

comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 7ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0004908-45.2015.5.04.0000).

Nº 4.315, de 06-08-15, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, YURI PINHEIRO DO NASCIMENTO, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da VT de Palmeira das Missões. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, na VT de Palmeira das Missões. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº
0004924-96.2015.5.04.0000).

Nº 4.316, de 06-08-15, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, DANIEL DE SOUZA SALIM, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da VT de Palmeira das Missões. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ-FC05, na VT de Palmeira das Missões. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº 0004924-
96.2015.5.04.0000).

Nº 4.337, de 06-08-15, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, ISABELA FAUSTINO GONÇALVES, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 4ª VT de Rio Grande. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima
referida. (PA nº 0004938-80.2015.5.04.0000).
Nº 4.338, de 06-08-15, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, PAULO RICARDO DE AZEVEDO TERRA, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 4ª VT de Rio Grande. (PA nº 0004938-80.2015.5.04.0000).

Nº 4.342, de 07-08-15, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARCIO FERNANDO AITA SILVEIRA, da função comissionada
de ASSISTENTE-FC02, da 2ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima
referida. 3. REMOVER o referido servidor, da 2ª VT de Porto Alegre para a Seção de Apoio Jurídico e Análise de Sanções. (PA nº 0004952-
64.2015.5.04.0000).

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente

A VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 4.384, de 10-08-15, DESIGNAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, NAZARETH RAPOSO MULLER, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, na 2ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0004975-10.2015.5.04.0000).

ANA LUIZA HEINECK KRUSE
Vice-Presidente, no exercício da Presidência

 PORTARIA Nº 4.398, DE 12 DE AGOSTO DE 2015.

A VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no exercício da Presidência e no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve: 1. CONCEDER APOSENTADORIA a SOLON CAIAFFO DA ROCHA, no cargo de Analista Judiciário, da Área
Judiciária, Classe “C”, Padrão 13, Matrícula nº 308.4.2.426.665, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo
exercício do cargo em comissão de Diretor de Secretaria, CJ-3, na Vara do Trabalho de Santiago, considerando o que consta no Processo TRT 4ª
ADMEletrônico nº 0004970-85.2015.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as
vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001), 13 da Lei n° 11.416/2006
(alterado pela Lei nº 12.774/2012), 2º da Lei nº 8.911/94, consubstanciado no item 9.3.1 do Acórdão Plenário nº 2.076/2005, do Tribunal de Contas
da União e na Ação Ordinária Nº 2007.34.00.041467-0, transitada em julgado em 10-12-2014. 2. DECLARAR VAGOS, em decorrência, o cargo de
Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe "C", Padrão 13, e o cargo em comissão de Diretor de Secretaria, CJ-3, revertendo a vaga do
primeiro à Classe "A", Padrão 01.

ANA LUIZA HEINECK KRUSE
Vice-Presidente, no exercício da Presidência do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

1792/2015 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 14 de Agosto  de 2015

Código para aferir autenticidade deste caderno: 87834